XIII. Ad earundem epistolarum auctoritatem
quod spectat nullum reor ex veteribus monumentis
validiori nisi fundamento quam istas Pauli præser-
tum et Adriani. Unam et triginta videmus in Codicem
relatas esse; totidem in Magdeburgensem manus
ex codice Vaticano pervenerunt; nullumque
has inter atque illas discriminem reperitur, præter
argumenta seu synopses, quarum tamen nonnullæ
conveniunt inter se. Nam petitæ ex epistole ejus-
que visceribus, licet parum accurate, nonnullam
quandoque similitudinem nascitæ sunt. Dixi utrobi-
que unam et triginta existere, que res primo aspe-
ctu falsa esse videtur: dñe enim et triginta numerantur
in cod. Vat. Panvinii. Quidam rem fortasse ali-

A quis mirabitur. At animadvertere eum oportet, quod
trigesima et trigesima tertia Carolini Codicis, quæ
in Vaticano est bona et nobis trigesima tertia, sunt
una eademque epistola duplice exemplo conscripia,
qua semel prolata a Panvinio et aliis, illarum nu-
mberum sequat, una et triginta utrobique remanentibus.
Ex iis autem utrinque unam removere oportet,
qua ad Paulum pontificem non referunt, unumque
trigesimam sextam Cod. Car., quam senatus popu-
lusque Romanus ad Pippinum dederunt; et duodeci-
mam Cod. Panviniani, quæ, ut aiebam supra (num.
2) irrepsit inter Paulinas, cum certe inter episto-
las Adriani debeat recenseri, quod sit in Cod. Car.
(ep. 60, al. 73). Ita admiratio omnis cessat circa
epistolarum numerum. Aliunde item admirationis
aliquid supervenient, nimurum ex argumento illo
epistola non relata in Codicem, quod exstat inter
epistolas 21 et 22 Codicis Carolini, prorsus evane-
scit: quippe exemplum est epistola 15 (nobis 18),
ut dicam in notis.

123 XIV. Ea vero epistola 18, seu 15, non
parvi momenti est: namque Paulus ducum Spole-
tani ac Beneventani conditionem ante Desiderii elec-
tionem enarrat: « se, inquiens Pippino, sub ve-
stra a Deo servata potestate contulerunt; » deinde
subdit utriusque vices, et quomodo Liutprando Be-
neventano duci suspectus erat Arichis (11) ab eodem
Desiderio, anno videlicet 758, quo spectat ea epi-
stola. Quare uterque dux, Paulo pontifice, subjec-
tus iterum fuit Langobardorum regi, neque amplius
ad Pippinum rediisse illos constat; imo ne in Ca-
roli quidem potestatem venit Arichis, ut Erchem-
pertus testatur, cum reges Langobardorum sunt
exacti, Desiderio nimurum captivo in Franciam ducto,
et Adelgiso illius filio Constantinopolim fuga elapsus
anno 774. Tuic enim principis titulo assumptio,
regis instar Beneventanus ducatus administravit,
quod Carolus expeditione in Beneventanos suscep-
ta an. 787, sibi eum ducatum subjicit, qua de re
agam in litteris Adriani. Erchempertis verba de
principatu Arichis sunt hujusmodi: (N. 3. Hic Ari-
chis primus Beneventi principem se appellari jussit,
cum usque ad istum, qui Benevento præsuerant,
duces appellarentur; nam et ab episcopis umgi se
fecit, et coronam sibi imposuit, atque in suis char-
tis, *scriptum in sacratissimo nostro palatio*, in finem
scribi præcepit. Anonymus Salernitanus (cap. 9)
luculente hujusmodi principatus initia illigat cum
excidio regni Langobardici, sive, ut melius dicam,
cum Desiderii dejectione: « Atque ipse Carolus
rex, inquiens, firmatus est totius Italie. Solus dux
Arichis Beneventi remansit, jussa ejus contempnens,
pro eo quod capiti suo pretiosam deportaret coro-
nam. » Atque Arichis ab an. 758, cum dux fuit
constitutus a Desiderio, cuius etiam filiam uxorem
duxit, usque ad 774, cum sacer est ejectus, onuncii
subjectio nem professus fuit Langobardoru[m] regi.
Ac propterea Paulus sibi nietuens a Gracis, Pippi-
num orat (ep. 25, al. 34) ut Desiderium monerat
periclitantis Ecclesiæ, quare tum ipse opem ferat
Romanis, tum præcipiat « Beneventanis atque Spole-
tinis, seu Tuscanis » ecclesiastice ditioni finiti-
mis, ut idem faciant.

XV. Que cum ita sint, assequi mente non possum,
cur nec Panvinius, nec Gretserus, nec Labbeus,
nec Pagius (Baronium excipio, qui litteras non vi-
dit), neque eruditæ alii senserint, synopsim illarum,
seu argumentum epistole duodecimæ inter Paulini-
as, ad ejus pontificis ætatem referri non posse.
Et vero argumentum illud sic fluit: « Duodecima
narrat de Beneventanorum injuryia. Petit ut Pippi-
nus littericos increpat, et si nolint parere, ut conser-
vat in expeditionem 124 contra eos instituta-
m. » At generalem istam incuriam omittamus:
Eruditæ illi omnes, ne Baronio qui leem exceptio (qui
tamen haud presto erant litteræ Carolini Codicis,
quas consulere oportuit), vi erunt apud Magdebu-

genses (Cens. viii, cap. 40) pauca habeat ex iis litteris deaumpia: « Et pro regno amplificando in ep. 12 ad Pippinum, ut ipse princeps apostolorum pro vobis intercedat ante Dominum Dei nostri misericordiam, ut amplius vestrum dilatet regnum, et vicepotestas tribuat. » Hac vero totidem verbis expressa leguntur in Adriani epistola (60, al. 73) quae in Cod. Carol. nullum praesertim argumentum. Quomodo ista irreperitur inter Paulinas in Cod. Vat. equidem non queritur: at vagantem revoco ad suam sedem, scriptamque comporio an. 777, cum Carolus Saxonico bello impicitus, atque Hispanicum meditans contra Saracenos, duci Beneventum audientem occasionem praecepit. Præsentem id facio ut libertatem eorum redargam qui molitas ex his epistolis, suas opiniones tuendi causa, loco moverunt, tamquamque ejus statim historiam depravarunt; at si quis jure moveenda erat, id studente tertium serie quas continet, aut religioni duxerent eam attingere, aut reiexplorata intercidisset eam tenere pronundaret.

XVI. Nonnullas vere intercidisse idem pontifex Paulus affirmare videtur in epistola super laudata (ep. 18, al. 15); nam multum diuque vexatus a Desiderio, ita Pippinum alloquitur: « Ecce jam duas apostolicarum litterarum assertiones exc. vestre clam per maximam industriam misimus, et ignoramus si ad vos ipse pervenerint lateriter: unde ambigimus ne a Langobardis comprehendantur. Quas pervenisse constat, ut dixi, ex argumento earum in Codicem relato inter vigesimam unam et vigesimam secundam. Sabjungit autem Paulus se alias dedisse (ep. 17, al. 29) ex Desiderii voluntate, canlide affiramus: « Ideo istas litteras tali modo exaravimus, ut ipsi nostri missi ad vos Franciam valerent transire. » Cujus postea exemplum imitatus est Stephanus III (ep. 45, al. 46) magno cum posterorum incommode, nam Stephanus haud mouuit aliis litteris regem, Pauli exemplo, et confutis eiusmodi litteris nullam fidem adhiberet. Idcirco recentiores falsi arguere maluerunt historicum ap. Anastas. vera narrantem, quam pontificias litteras rem falsam continentem; quippe harum sententiam sua opinioni accommodatiorem reprehenderunt. Exterum Pauli prædecessorum epistolis jussu Caroli Magni in Codicem hunc relatis accedit fides ab earum exemplis a Baronio editis ex Codd. Vatic. Paulinæ singulæ circa saeculi sexti decimi dimidium in biblioteca Vaticana erant, Panvinio id testante: 125 cumque pari numero et Romæ et in Francia essent, vix credibile est nonnullas interiisse. Si que autem excederunt, mentio earum occurrit in aliis subsequentibus; ita ut, præter ea quæ missorum fidei semper committebantur, nihil desiderandum restet.

XVII. Itaque id conandum mihi erit, ut hisce ex epistolis historiam pontificiam educam, tam versutis novatorum interpretationibus, quam dubiis falsisve aliquot recentiorum opinib[us] defecatam. Facili id quidem negotio prestari posse quis p[ro]t[er]e vagantes plerasque epistolas juxta rectum temporis ordinem digerendo. At quis earum, magna ex parte silentium res precipias, ut tam certam deprehendat? Quis responsilium auribus demandata divinet? Quis adnexarum q[ui]tandoque litterarum sententiam integrum teneat? Dubius tantum spectatis res posse confici mihi videatur. Primum ad catholicam fidem sacramentiisque imaginum cultum pertinet, al[ia] erunt ad ditionem sanctæ sedis. Hinc autem initium sumens, harum litterarum auctoritate decennalem historiam continentium decerno, nullam ecclesiasticas ditioni accessionem per totum id spatium esse factam: quere illud in epistolis Pauli non inventuri quam antiquam sanctæ sedis ditionem, seu Romanum ducendum, ejusque incrementum ex Pippiniara donatione, qua exarchatus et Pentapolis continentur. Ilos infra limites versari Pauli epistolas Adrianus

A testatur (ep. 51, al. 54). Is enim post Langobardos exacos ab archiepiscopo Ravennate molestiam excusurus, scribit Carolus: « Quemadmodum tempore domini Stephani pap[er]e, qui illuc Franciam profectus est, cui et ipsum exarchatum traditum est, ita et nostris temporibus cum sub nostra potestate cispone ante ordinare volumus. »

XVIII. Ex quibus etiam patet meliore: ex archatus conditionem sub Stephano fuisse quam sub Paulo. Nihilominus nullam aut a Langobardis aut a Graecis civitatem Paulo ablatam esse comporio. Devastationes tantum et prædictæ inter Romanos et Langobardos factæ inveniuntur: quare utrinque res repetitæ constat (ep. 29, 38, 39, 40, al. 17, 24, 14, 20). Præterea illes, territoria, patrimonia a Langobardis, fallendi artem callentibus, nunquam plene resiuta occurunt (ep. 18, 20, 33, 43, al. 15, 21, 30, 49). Civitates omnino quatuor ex iis quatuor neque ob sides dati ab Aistulpho legislati, neque claves traditæ, quæ in confessione beati Petri poncrentur, recenseri video (ep. 17, 18, al. 20, 15): neque initiam eaturdem possessionem Paulo pontifice inventio. Hinc tamen colligi posse arbitror quod reliquias omnes aut prædecessor Stephanus ab Aistulpho, seu Desiderio, aut ipso Paulus 126 ab hoc supremo Langobardorum rege obtinuerit. Rei argutientum locupletissimum ab Augustio Orientis suppetit, qui nullum lapidem non moverunt, ut amissas ob impietatem et sordidam ditiones apostolicae sedili eriperent. Illic quidem frequentibus legationibus Francorum regis benevolentiam captare, et caluaniis a Romanis pontificis amicitia cum avellere non semel moliti sunt (ep. 57, 40, al. 20, 28). Præterea exarchatum et Pentapolim, ipsamque urbem Romanam, se aggressores dictantes, magnisque armorum apparatu jactantes, pontifici dantatax et Romanis metu incussero (ep. 25, 26, 27, 28, 33, al. 34, 28, 37, 42, 30). Jactantes, inquam; nam usque ad Adriani tempora muniti tantum sunt Romanis. Tum vero eum Beneventanis Langobardis juncto fudere, obstante restituendi Adelgisi in regnum majorum, ad atra etiam, conatu licet inutili, ventum esse ex Adriani epistolis constat.

XIX. Ad catholicani vero fidem et sacrarum imaginum cultum quod attinet, summa fere omnium epistolarum hujus sancti pontificis est catholicæ fidei, ac traditionis Patrum defensio; namque hoc vocabulo sacras imagines designat. Quainvis enim Pippiniara donationis satageret, ut æquum erat, non zarri opulentiam, ut nonnulli arbitrantur, sed populorum salutem spectabat, ne scilicet in Graeco ruin potestatem redeuntes, illorum haeresi contaminarentur; quam plane potestatem populi ipsi aversantes, pontificiam dominationem appetebant (ep. 45, al. 36). Hinc est quod patrimonia exterrosque provenitus ad pauperum ac peregrinorum sustentationem addictos, necnon ad sovenda ecclesiarum lumina aliasque erogationes non paucas nec modicæ necessarios, impensis etiam quam civitates et loci ditionem amplificantia, repetenter videre est hunc pontificem et ejus successorem Adrianum. Catholicæ autem fidei non solum in Occidente, sed in Oriente etiam conservandæ prima et potissima ejus cura fuit. Quam rem apprime testatur gaudium illud ingens quo fere exultans litterarum Cosmœ patriarchæ Alexandrini exemplum Pippino transmisit, ut de orthodoxa fide apud Orientales acerrime ab episcopis vindicata secum luctaret, eoque magis ad propagandam in Occidente incumbenter (epist. 31, al. 35). Nec non letitiae plena epistola alia ad Carolum et Carolomanum (epist. 30, al. 40), cum legato ex Francia Romanam redeunte ex corum litteris accepit, imitatores patrem in constanti atque perpetua catholicæ fidei et sanctæ Ecclesie defensione. Hæc sane convenient cum sanctissimis hujus pontificis moribus, quos 127 apud Anastasius scriptos nemo inobservatos præterit; et cum eo cultu quem

catholica omnis Ecclesia, postquam mortalem vitam cum coelesti commutavit, illi tribuit. Nosque ejusdem paternam do rum in ecclesiam, cui cognomen *sanci Silvestri in Capite*, conversam, quam scilicet incolebant Graci monachi ab iconomachis expulsi, hodie que suspicentes, dicacitatem novatorum ridens, falsasque aliquot recentiorum ex nostris opiniones miseratione magis quam admiratione dignas judicamus.

XX. Et vero cuinam stomachum non moveant hujusmodi opiniones, quæ si serio expendantur, a novatorum dicacitatem profectæ esse comperientur? Pudet me ea referre quæ typis vulgata Italico idiomate ab omnibus legi possunt. Unum silere non debeo, quod sinceris sancti pontificis sensibus parum concinne, ut ea cerebral artas, expressis esse abusos novatores, quiesceantibz consortio frui nefas erat, nihil miror: at ingenti dignum admiratione mihi videtur, scriptores catholicos indignitatem istam imitatos. Sed præstat coptum de epistolis sermonem prosequi. Quantam quis adhibeat diligentiam ut Paulum Romæ principem fuisse neget, anticipi aliqua ejusdem sententia ex una et triginta epistola excerpta, inanem ludit operam. Tricesimus jam annus fluebat, cum sancta respublica, seu Roma et ejus ducatus, imperiale jugum excusserat legitima ex causa religionis; quarto inde anno eadem respublica a Francorum rege magnum habuerat incrementum, exarchatu et Pentapoli antiquæ ditioni adjunctis; cum Paulus ad beati Petri cathedralm ascendit: ducatul Neapolitanus, tum maxime angusto, qui unus, præter ultimam Calabriam et Siciliæ insulam, Græcis in Italia remanserat, dux Stephanus præterat, qui in primo sui regiminis ingressu præcepti dari pecuniam sui reditus domino papæ, et quod unusquisque debitam obedientiam Romane Ecclesiæ exhibeat. Quapropter valde amatius fuit ab eodem domino papa, et promisit quod si contigerit quod dominus imperator mi teret adversus Romanos suos milites, ipse dux adjutorium ferret ei cum suis militibus: ut docet Chronicon Neapolitanum a cl. Pratillo editum (*Hist. Langob.* tom. III, p. 32), cum scriptore synchroño Pauli gestorum apud Anastasiū consentiatis. Quia Neapolitani ducis societas cum pontifice spem omnem Græcis auferebat mediterranea tentandi. Præterquam quod exarchatu adhuc stante, neque Eutychius exarchus cum foederato rege Langobardorum prævaluerat adversus Romam; neque hilarbarus dux Neapolis resistere potuerat Romanis; imo sua nece suorumque captivitate exemplum dederat posteris, ne Græcorum accisas Italia res excitare auderent.

128 XXI. Quamobrem, ubi Paulus audivit Græcos parare classem aversus Ravennam et Romam, quæsivit is qui tem per Pippini auctoritatem auxilia a Spoletanis et Beneventanis, Tuscanis etiam adjunctis, ut vim repellere: causas vero addens cur Græci ista molirentur, non defectionis meminit Romanorum a Græcis, nec recentis Ravennatum ac Pentapolensis adjectionis veteri ditioni facit, quibus haud dubie Græcos moveri oportuit, sed potissimum adduxit causam unde defectio ipsa, incrementa dominii, et præsentis amicitia et societas cum rege Francorum nata erant; catholicae nimurum fidei et sacrarum imaginum insectationem (*epist. 25*, al. 34). Quæ plane causa, utcunque minus commode audiat apud novatores atque eos qui, religionis nulla ratione habita, de rebus civilibus loquuntur, maximi momenti erat Pippino, quippe quæ una Græcas omnes artes ut susdeque haberet effecit. Jam vero eos qui stupent quare pontifex non dixerit, iratum Copronymam ob usurpatum dominium Romæ, quod ante annos triginta Augusti patris tempore defecerat, rogare luet cur perinde non stupent, ne exarchatus quidem invasione excitatum dici, qui paucis ante annis Romanæ ditioni accesserat? Alihi citam mirantur pontificem nuntiare Pippino sex patriciorum

A profectionem Constantinopoli cum classe, ut Romanam et in Franciam irent (*epist. 38*; al. 24), nec tamen ullum timoris indicium praebere. At ista, ut libere dicam, sunt obloquentium adminicula; nomine pontifex ait, patricios illos ignota de causa iter ingredi? Nonne primum ad se, deinde ad Francorum regem ire jussos perspicue refer? Quid igitur timeat, dum missi pontifici, imperiales et regi, pro catholicæ fidei magna causa ultra citroque ibant? At classem, inquit, adjuctosque Siculos timuerit: quid inde? si in *Romanam urbem* tanto armorum apparatu ab urbe regia discessum erat, urbs igitur Romana, quam Græci aggredi molebantur, erat alieni juris: adeoque patet mentitam esse iniuritatem sibi. Quibus enim argumentis utuntur ut pontifici Romam afferant, iisdem ei volentes asserunt. Atque hec levia sunt: majoris momenti alia non desunt.

B XXII. Quidquid Paulus pontifex de Georgii secretarii imperialis conventione cum Desiderio narrat, (*epist. 18*, al. 15), quidquid de Leonis imperialis litteris ac Veneticorum relatis nuntiat (*ep. 26*, al. 28), denique quidquid de sex patriciorum motu Pippinum admonet; minarum loco, ne dicam rumoris vulgi, habeant necesse erit quicunque historiam ejus temporis ex documentis certis, ac præsertim **129** ex Anastasio, et bisce Codicis Carolini litteris repetunt. Quandiu enim Paulus sedet, timoris multum a Græcis, actionum autem nihil reperitur, præterquam legationum ultra citroque adornatarum secreta plenumque colloquia. Quod certo discimus, ipsa illa in epistola sex patriciorum nuntia, Romani ducatus *civitates nostras* semel et iterum vocat pontifex; et alibi, ut supra dictum est, tam *Senogallia* in Pentapolis *civitas nostra* ab eodem appellatur, quam in Campania *castrum nostrum Valentis* (*epist. 39*, al. 14). Quam sane rationem passim haberi, ubi res tulit, videre est in litteris quæ mox sequentur. Cum autem ordo rerum nos ducet ad Adriani epistolas, tum vere adventasse Græcos malo omine ad *civitatem nostram Centumcellas* (*epist. 63*, al. 63), atque cum Beneventanis icto foedere, molitos esse, quod precipuum est, *hanc nostrum Romanam invadere civitatem* (*epist. 57*, al. 59) compertum exploratumque erit. Itaque et cum Paulus m. tuebat ne Græci advenirent, et cum certo venerunt Adriano pontifice, Roma et aliae civitates Romane provinciæ sub ditione erant Romani pontificis. Neque historicum sapient leves illæ inductiones, Paulum fassum esse proprio ore Græcos catholicæ tantum fidei causa Romanis aduersari; et non satis timoris demonstrasse, ubi classem ab urbe regia proficiendi audivit. Quæ profecto, ut ego arbitror, amplecti cogitatione levissimum, scriptis mandare quidiam erit?

D XXIII. Quæ cum ita sint, non igitur magni resert certum statuere ordinem temporis quo Pauli epistolæ date fuerunt. Nihilominus, quanquam ex causis supra allatis fieri omnino non possit ut servetur ordo certus, licentia tamen coercenda mihi erit qui sequuntur ordinem ab omni veritate abhorrentem. Et vero singulis in suis epistolis Paulus salutat Pippinum compatrios nomine, præterquam in earum prima (*ep. 12*, al. 13), quam ante consecrationem conscripsit: igitur male collocatur sexto loco quam per Wulfardum abbatem accepit cum Sabino, cuius ergo compatrios titulum acquisivit. Et est quod mirer, Cointium, Pagium et nuperos editores Duchennii hoc minime advertisse (*ep. 13*, al. 27). Ex iis tres (*16*, *19*, *36*, al. *25*, *39*, *32*) Marini presbyteri Romani historiam continent. Hunc videlicet docent factum esse cardinalem tit. sancti Chrysogoni, Pippino rege id petente pro viro, ut putabatur, pontifici ac regi fidelissimo: postmodum ab imperatore per suos legatos insimulatum perfidia apud Francorum regem, qui pontificem rei compotem facit, quare ille majestatis damnatur: **130** denique in honorem pristinum revocatum. Hanc vero historiam qui fecerat præpostere collocatis epistolis narrari (ut per

adīe primum videatur cardinalitia dignitas collata) et, quod incredibile prorsus est, intra unius anni 758 limites coarctari? Ex iis ultima hiemis asperitatem memorat (epist. 36, al. 32), cuius Greci et Latinī historicī meminerunt, hoc tantum discrimine quod aliū ad annum referunt 763, cum cœpit Octobri mense, aliū ad 764, cum maxime sœvii Januario et Februario: præterea agit de legatis tum regiis, tum pontificiis Constantinopolim missis; et præcipue de Ecclesiæ rebus tunc tranquillis Pippini opera, qui plane omnes sunt characteres anni 764. Nihilominus hanc epistolam malunt esse datam a. 758, difficultas iis temporibus, cum Desiderius Beneventanum et Spoletanum duces tanquam rebelles insequeretur, damnaque quæ poterat majora pontifici et Romanis inferebat.

XXIV. Inde autem actum est ut una et triginta ex epistolis novem tribuerint anno 787, undecim 758, novem autem annorum consequentium cuique singulas aut binas litteras ascribant. Quod per se ipsum patet quam falsum sit. Cum enim plerique sint responsa regis epistolis; advenientibus ac redeuntibus missis aliquod spatium temporis permitti aequum est, ne monachi, duces, episcopi, aliique illustres viri qui missorum munere fungebantur, diu noctuque tabellariorum instar per dispositos equos buc illuc discrissse videantur. Nihil dico de tam multis inter se pugnantibus, quæ tot epistolas in unum annum congerendo obtruduntur: cuiusmodi sunt hostilia ferre et pacem colere (epist. 18 et 23, al. 15 et 30), Sergium archiepiscopum Ravennatem Romæ litibus implicatum esse, et Ravennæ litteras a regia urbe et a fidelibus Veneticis accipere, quas mittat Romam (13 et 26, al. 27 et 28). Denique Desiderii regis fedus cum Grecis percussum contra Ravennam narrari per pontificem Pippino; et ab eodem hunc rogari ut Desiderium jubeat sibi opena ferre contra Grecos (18 et 26, al. 15 et 28). Quæ omnia, etiam si minime pugnarent inter se, incredibile est septem iis mensibus evenisse, qui ad Paulum pertinent, anni 757, videat a die 29 Maii, cum consecratus fuit, ad anni exitum. De undecim iis epistolis in sequentem annum 758 congestis quid sentiendum, historia Marii presbyteri nuper allata abunde docet. Itaque coerceri hanc libertatem oportet, sin minus certo, saltē probabiliori ordine, et a veritate nullatenus aborreante, collocatis Pauli etiam epistolis, quarum rectam chronologiam statuere **131** parvi interest. Namque id necessario præstandum est de longe pluribus majorisque momenti, quas dedit Adrianus ad Carolum regem, super novo amplissimoque ecclesiasticae ditionis, præcipue post exactos Langobardos, incremento; ex quarum motione recentiorum opinonibus adjumentum plurimum accessit.

XXV. Ceterum, antequam de his epistolis dicendi finem facio, id præcipi velim animo, quod ipsis a Pauli temporibus, cum supremam pontificis potestatem in sua ditione omnes norunt, missi regi, tam in exarchato et Pentapoli, ad quas provincias Ecclesiæ ditionem coarctant, quam Ronas et in ejus ductu, anctoritate non modica usi sunt. Sic Widmarus et Gerbertus abbates, atque Hughaldus vir illustris, coram pontifice Langobardorum missis diligenter examinatis in conventu Pentapolensi aliorumque hominum ex civitatibus pontificis, causam invasionum cognoverunt (epist. 29, al. 17). Pari modo Andreas et Gundericus regi missi causam aliam co-goverunt, inter pontificem et Langobardos (epist. 39, al. 14). Demum Witcharius episcopus, Dodo et Witchardus regi missi data opera Romam directi sunt, ut causam restitutionum inter eundem pontificem et Langobardos discuterent (ep. 42, al. 19). Hæc vero quid aliud sunt quam placita per quam similia eorum quorum unum e situ erutum exaggeatur Pii Ludovici ævo, ut pontificia auctoritas labefactetur? Equidem inter placita missorum Pippini regis ejusque nepotis discriminem istud video, quod ali-

A cujus ex Ludovici missorum placitis documentum ipsum emersit (Mabill., *Ann. Ben.* tom. II, append. n. 52); Pippini autem, quin etiam Caroli filii ejus placita, licet litteris mandata non fuerint aut exciderint, certa nihilominus sunt, quippe quæ in Codicis Carolini epistolis memorantur. Cumque Pippianos missos nonnisi pontifice volente ac regem id flagitare, auctoritate usos esse liquido constet, perinde sentiendum est de Ludovici Pii et successorum missis, imo etiam de ipsis imperatoribus, quorum nonnulla exstant placita vel Roma habita, decernentibus una simul pontifice et imperatore. Tametsi, ad imperatores quod attinet, constitutum erat eos inter et pontifices quemadmodum utraque auctoritas ad rerum administrationem conveniret, quod suo loco planum fiet. Ceterum ex Pauli litteris regiorum missorum auctoritatis in ditione pontificum origo et inde luculentissime eruuntur.

XXVI. Relegantur laudatae nuper epistola placitorum testes: « Juxta id quod petculo direximus, prefatos ad nos vestros videmini direxisse missos, qui apud Langobardorum imminenter regem pro diversis sanctæ Dei Ecclesiæ causis ac justitiis, et in nostro assisterent solatio. » **132** Item: « Excellentiae vestrae direximus ut vestrum annuissetis dirigere missum, quatenus ejus presentia inter partes justitiae pervenissent. » Et alibi (ep. 34, al. 18): « Confestim vestrum dignemini dirigere Desiderio Langobardorum-regi missum, ut, si necessitas fuerit, significatum auxilium nobis pro incursione coruscem inimicorum impertire debeat... Deprecantes et hoc a Deo institutam excellentiam vestram, ut ad nos hoc adveniente Martio mense vestrum dirigere jubemus missum, qui hic Romæ nobiscum demorari debeat, et ipse si necessitas exigeret, apud Desiderium imminentem. » Quæ alibi etiam repetita (epist. 27, al. 37). Quod si ne tum quidem, cum de tuenda Romana Ecclesiæ ditione res erat, citra pontificis auctoritatem, ut postremè istæ docent epistole, Franciæ regem gessisse in eadem aliquid compertum est, quidquid igitur auctoritatis, aut belli, aut pacis tempore adhibuisse inventur rex Franciæ per suos missos, delegatio erat supreme pontificis tam in veteri domino, seu Romana provincia, quam in recens addito exarchatus et Pentapolis. Pippinum Carolus imitatus fuit, ut videbimus suo loco. Ac de Pippino quidem ne annualista quidem Italus mussitare quidquam ausus est. Quod quanto cum eorum temporum quæ secuta sunt Pippinum detrimento fecerit, patet ex vera indole regiae auctoritatis in ditione pontificia per annos quatuordecim quibus idem Pippinus amplissimè per se ditione ecclesiastice superstes fuit. Cum enim Carolus ne latum quidem unguem a paterno exemplo discesserit, quandiu Francorum et Langobardorum rex fuit, nihil sibi arrogavit auctoritatis in pontificum ditione, quam longe lateque auxit: et cum anno 800 invitus est assecutus coronam imperiale, Leo III, qui tantam in Occidente majestatem instituit, divi Petri successores auctoritate non exxit, qua septuaginta amplius annis fruiti erant, sed formidabiliorē eam redditus audacie nonnullorum ex subditis, imperiali majestate defensam. Ceterum quod prædictus auctor de supra missis auctoritate non potuit, de ipsa donatione Pippiniana facere molitus est. (An. 757) Carolinam pro Pippiniana posuit; Anastasium et Leonem Ostensem insimulavit inscitiae; exarchatus limites desinuit, abs re omnia. Quæ quantaque fuerit donatio Pippini regis, et Stephani II litteris vidimus: quæ civitates a Langobardorum rege Desiderio non fuerint restitutæ; quæ invasiones ab eodem factæ, et quæ multiplex ac certa ejusdem regis confessio fuerit pontificie dominationis, tam in Romana provincia quam in exarchatu et Pentapoli, sequentes Pauli epistole, quibus necessario hæc pauca premisimus, uberrime demonstrabunt.

XII.

133 EXEMPLAR EPISTOLÆ

Ubi Paulus diaconus et electus sanctæ Romanae Ecclesiæ significans de transitu Stephani papæ, per Immonem missæ, missum domini Pippini regis.

(An. Dom. 757, Cod. Car. XIII, chron. 12.)

ARGUMENTUM. — Ante consecrationem schismate dilatam, fratris mortem et sui electionem nuntiat Pippino. Immonem regium missum qui supervenerat, se ait detinere optimatum consilio, quoad consecratur; tum remittendum cum suis apostolicis missis, ut secum amicitiam et societatem quæ cum Stephano fratre fuerat, instauraret.

Domino excellentissimo filio Pippino regi Francorum⁴ et patricio Romanorum Paulus diaconus, et in Dei nomine electus sanctæ sedis apostolicae.

Cum gravi gemitu, et immenseo macero cordis lamentescimus a Deo protectæ exceleptæ tue, potentissime victor rex, Dei vocatio, de hac luce, ad eternam requiem esse subtractum sancta recordationis dominum et germanum meum Stephanum papam⁵. In cuius etiam transitu, 134 et ipsi lapides, si dici potest, nobis confentes lacrymaverunt⁶, in cuius apostolatus ordinem a sancta popolorum caterva, mea infelicitas electa est, et dum hæc agerentur, convenit Romanum Imp[er]o, Christianissimam excellentiam tue missus, et cum eo loquentes, una cum nostris optimatis, aptum perspeximus cum bic delineri [L., G., detinere], donec Dei providentia sacra apostolica benedictione illustrati fuissemus, et tunc plenius satisfactus de nostra, vel eunctorum [Forte, populi] puritate, et dilectione quam erga tuam C benignissimam excellentiam, et eunctorum gentem

^a In iiii Paulus pontificatum anno Christi 757, obiit ann. 767. GRET.

^b Ms. *In monopem*; sed ly mo secundum deletum est. GENT.

^c Argumentum Panvinii (Cod. Vat. 4): « Prima Pippino regi obitum fratris sui, et suam [Stephani fratris et suam] ordinationem exponit indicatque [indicit] se in auctoritate a Stephano [ab eod. Steph.] enim Francie contracta perseveraturum: petiit ut Pippinus idem prestat. » Centuriatores primum hoc argumentum aliquantulum mutant in principio et fine: cetera Panviniano respondent. Quæ uncis clauduntur, indicant Panvinii ejusdem emendationes: quod notandum in aliis etiam quæ sequentur. Ceterum duo hic falsa: *ordinatio*, quæ non congruit electo, et petitio illa, ut Pippinus idem prestat (seu faciat, ut legunt Centuriatores); in epistola enim non existat hujusmodi petitio: ait vero pontifex se exorare divinam clementiam ut auxilium et defensio Francorum nunquam desit sibi et Romanæ Ecclesiae. CXX.

^d Summ. 1, ap. Baron. et C. nt. GRET.

^e Stephanus II obierat supremum diem 24 April. 757. Quo respexisse oportuit scriptores nuperos, qui Muratorio duce prolatis chartis et chronologis antea ignotis, Aistulphi mortem in exitu superioris anni statuant, Desiderii principia mense Martio hujus anni, ac proinde postremas litteras Stephani, quibus de utraque re agitur, aut eodem mense Martio aut Aprili constituant. Tantæ angustæ temporis iis antiquis chartis, et Brixiano chronologo sustineri poterunt? Adeatur hujus Carol. Cod. ep. 51, al. 54. Inde palam erit Stephanum post initiam a Fulrado civitatum possessionem, cunctas actiones exarchatus distribuisse, actores omnes, et præcep'a, seu diplo-

A Francorum gerimus, eum ad vos repandendum, cum nostris missis apostolicis absolveremus, quoniam nos pro certo agnoscas, excellentissime et a Deo protekte noster, post Deum, auxiliator et defensor rex, quod firmi et robusti usque ad anfnam et sanguinis nostri effusionem in ea fide, et dilectione, et charitatis concordia, atque pacis sedere, quæ prefatus [L., prelatus] beatissimum memoris dominus, et germanus meus sanctissimus p[ro]p[ter]e vobissem confirmavit, permanentes, et cum nostro populo permanebimus usque in finem. Unde et indeinde extensis palmis ad cœlum pro vita incolumente excellentiae tue, atque dulcissimorum filiorum, et excellentissimæ regiae sospitate, Domini Dei nostri exoramus elementiam tuam⁷, ut semper tuum auxilium et omnissima protectione extendas super nos. Incolumente excellentiam tuam gratia superna custodiat.

XIII.

135 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM PER WULFARDUM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ laudes pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ, poscent auctoritatem contra Langobardos, ea quod ipsi Langobardi in magna arrogancia permanentes, et Justitias sanctæ Dei Ecclesiæ minime reddentes⁸.

(An. Dom. 757, Cod. Car. xxvii, chron. 15.)

ARGUMENTUM. — Allatum a Wulfardo Pippini missa una cum litteris sabanum, quo Gisela regis filia e sacro fonte extensa fuerat, inter missarum solemnias accipit in ara sanctæ Petronillæ, et tamquam regiam filiam suscepisset ex eodem sacro fonte, compatrem in posterum appellat Pippinum.

mata administrationis ab eodem consuevisse fieri, judices Ravennæ residentes Philippum presb. et Euachium ducem eo missos a pontifice, et cum primis archiepiscoporum Sergium pontificis imperio reluctantem ab sede illa amotum esse Stephani iussu. Poterantne hæc omnia fieri spatio paucorum dierum? Valeant chartæ veteres, et earum auctoritas historiam omnem pervertens revocetur ad trutinam. CENN.

^f Magno ante id tempus fuerat usui liber Diurnus pontificum. Idcirco frequas hisce in litteris ejus formularum locutio. Ita in munio ad exarchum (cap. 2, tit. 4) legitur: « ab hac luce fuisse subtractum dominum ill. sanctiss. nostrum pontificem, cuius cuncti vere, et, si dicendum est, etiam lapides ipsi fleviverunt exitum. » Notanda tamen summa tam electionis, tam consecrationis libertas ejus ævi. Nulla imp. mentio: missus regius consilio procerum detinetur, ut summam auctoritatem adepti pontificis testimonium certum amicitiæ et scederis in Franciam afferre valeat. Missi demum pontificis, peractis omnibus, legandi ad regem. Sic de Stephano IV et Paschali I perspicue Astronomus in Vita Ludovici Pii: quæ res recentioribus magnam præbuit disputationum segetem, miramque allucinatioem occasionem. At his de rebus suo loeo dicendum erit, ubi de ejusdem Pii Ludovici diplomate sermo sit.

^g Recte Lambecius expunxit Nam, quæ vox minor, cur Gentiloli in recusione retineatur: fuit in Cod. ipsum irrepsit, aut scripture nodus difficile.

^h Argum. Panv. (Cod. Vat. 15): « Decimam quintam scripsit ad Pipinum per Wulfardum coepisc. quem Pipino commendat, quod etiam Stephanus papa germanus Pauli fecerat. In hac epistola [quinta] decima per Wulfardum coep. quem Pipino exemplar.

Respondeat per eumdem Wulfardum ita esse ut A audierat ; Desiderium videlicet promissis non stetisse, neque se eorum aliquid quæ per suos legatos mutuaverat, accepisse ; missum suum regis adiungere ; et nuntiare quæ hucusque evenerunt ; de Sergio archiep. Ravenne in Urbe libitus implicito laborare , ut sue restituatur Ecclesiae ; Wulcharium Nomentanum episcopum , qui cum fratre Stephano in Franciam ierat etiam atque etiam commendat.

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum , et patricio Romanorum, Paulus papa.

Lator presentium litterarum solertissimus Wulfardus , eximietatis vestræ fidelissimus ^a, plenas jocunditate nobis attulit litteras, quas et cum agenti ketitia mancipantes , atque lectioni reserantes , magna exultatione ovantes relevati sumus, agnito scilicet per eas præfulgidæ excellentiæ vestræ dilectionis affectu erga apostolorum sanctam Romanam Ecclesiam , atque sautorem vestrum. 136 colorum regni janitorem , principem apostolorum , beatum Petrum a vobis exhibito ; qua de re juges omnipotenti Deo efficacius persolvimus grates, profecto dum tam præcipuum fortissimumque virorum , his in diebus sanctæ suæ contulit Ecclesiae tutorem ^b.

Interea, Christianissime, Dei providentia , victor rex, gemina festivitatis peregrimus gaudia , in quo quod optata cordis adepti desideria , in vinculo spiritualis foederis pariter sumus adnexi ; præfatus uempe sodalitatis vestræ illustris missus pretiosissimum nobis supernæ gratiæ munus attulit ^c sabanum videlicet, in quo nostra dulcissima atque amantissima

pro fratri Stephani, commendat , scripta] laudes Pipini et gratiarum actiones pro defensione sanctæ Dei Ecclesiae continentur. Adjutorium contra Longobardos papa peti quod sanctæ Dei Ecclesiae Dei justias minime redderent. Pro sabario [Auxilium contra Long. quod S. Dei Ecclesiae justias minime redderent, postulatur. Item pro sabario] misso, in quo Pipini filia ex sacratissimo fontis lavacro abluta , suscepta fuerat, gratias agit [gr. pontifex agit] quem celebratis missarum solemnibus, magna jucunditate, aggregata populi cohorte [multitudine] infra aulam sacrati corporis auxiliatrixis vita beatæ Petronillæ [corporis B. Petron.] quæ pro laude æterna memoria nominis Pipini consecrata est[erat] suscepisse se scribit. [Adjicit] se indesinenter laborare, ut Sergius episcopus suæ restituatur Ecclesiae. Summa litterarum intacta fere relinquitur , late enarratis quæ nosse parum referit. CENN.

^a Gent., eximia sagacitatem vestræ fidelis missus.

^b En alia patriciatus collati Franci regibus satis perspicua definitio. Vide ep. 6, al. 7, not. et infra comment. præv. ad epist. Adriani. CENN.

^c Ducangius variis auctorum definitionibus atlatis, Mappas, facitergii, linteis, linteis villosi, manutergii, etc., passim occurrente ait apud auctores; incipiensque a sancto Gregorio Magno, ingentein eorum seriem enumerat. Ridenda videtur lectio Panvimi , quam Centuriatores et Baronius admittunt : nam saberium eidem Ducangio est pastophorium, seu atrium templi. Nibilominus varia ista lectio Vaticana exempla ab his in codicem relatis a Carolo distinguens, plurimi facienda est. Nam Centuriatores ipsissima Paaviniana argumenta præ manibus habuisse hinc certo discimus. Id. — Exstat eadem vox ap. sanctum Bonifacium, ep. 10 et 145. Hic linteum

spiritualis filia, sacratissimo lavaero abluta , subscripta est ; quem , et cum magna jocunditate , aggregata populi cohorte , infra auram [F., aram] sacrae corporis auxiliatrixis vestræ beatæ Petronillæ, quæ pro laude æterna memorie nominis vestri, nunc dedicata dinoscitur ^d, celebrantes 137 missarum solemnia, cum magno gaudio suscepimus, et per allatum eumdem sabanum , eam , tanquam præsentaliter, nos suscepisse gaudemus. Unde quia auctor fidei vestrum benignum ignivit cor nobis per vinculum spiritualis foederis adhacendum : juxta quod domino et germano meo, beatæ recordationis , sanctissimo Stephano papæ spopondistis , magnas gratiarum actiones a Deo protectæ excellentiæ vestræ persolvimus , implorantes crebro divinam misericordiam ut ævis [F., longevitis] vos ac prosperis in solio regni conservans tueatur temporibus , et magno gaudio de ipsius spiritualis nostræ filiæ perfecta ætate vos eundari permittat, ad exaltationem sanctæ sue Ecclesiae ^e.

B Et quia copiosa nobis, ipsa Spiritus sancti scilicet compaternitatis gratia, quæ, opitulante Deo, inter nos rata consistit, auctoritas fiduciam contulit, peto et deprecor, benignissime spiritualis compater, optime rex, ut cœptum redemptionis Dei Ecclesiae, et plenaria justitiæ beati Petri perficere jubeas bonum opus; direxit quippe nobis insignis bonitas vestra, per suos affatos [F., affatus], sibi innotescere adversantium causarum eventus, unde certam a Deo protectam eximietatem vestram reddimus , nihil nos usque hactenus recepisse de his quæ per nostros legatos

illud significat quod filiole Pipini janjam baptizatæ tegumentum prebuit. GRET.

^d Fabrotius in sua edit. libri Pontificalis (sectione 259) supplet Velsorianam editionem ex cod. Freheriano in var. lect. rem enarrans, quæ hunc locum mirifice illustrat : ait enim, quod Paulus ^e. operabatur in cœmeterio ubi prius beatæ Petronilla sita quiescebat foris porta Appia, milliariorum ab urbe Roma secundo, et exinde ejus venerabile ac sanctum corpus cum sarcophago marmoreo in quo reconditum erat, abstulit sculptum litteris ita : *Aureæ Petronillæ filiæ dulcissimæ*. Unde non dubium est quin sculptura illa litterarum propriæ beati Petri apost. manu designata dinoscitur, ob amorem suæ dulcissimæ nature, ipsumque sanctum corpus cum præfato sarcophago posito supra plastrum novum in ecclesiæ beati Petri apostoli tam hymnis et canticiis spiritualibus ejus beatitudine deportavit et in mausoleo juxta ecclesiæ beatæ Andreae apostoli , quod præfatus beatissimus Stephanus papa ejus germanus , dum adhuc superstes erat, ecclesiæ in honorem ipsius sanctæ Christi martyris Petronillæ picture miro decorè illustravit. Vide Barou. (an 69, n. 52 seq.) et Boldettum de Cœmeter. SS. Mart. (lib. II, cap. 18, p. 551), et præcipue notas ad Adonem (edit. Rom. 1745) 31 Maii. Sabani lator fuerat Wulfardus abbas monast. S. Martini Taronen. Vide Pag. (757, n. 4). Mabillon., lib. xxi, n. 42, et lib. xxiii, n. 25, Wulfardum et Gulfardum unum eumdemque esse ait. CENN.

^e Vota sancti pontificis non fuerant inania. Nam Gisela monasticam vitam professa, fuit abbatissa monast. Calensis, decus et ornamentum ord. S. Benedicti, ut ait Mabillon. Quæ etiam Alcuino persuasit ut commentarios in Evang. Joannis conficeret. Mabill. Annal. lib. xxiii, n. 28; lib. xxvi, n. 61. Ib.

excellentiae vestrae petendo mandavimus; solite A namque perfidi et maligni illi in magna arrogantia cordis permanentes, nequaquam inclinantur justitiam beati Petri restituere. Tamen omnia qualiter acta sunt, referentibus vestris missis agnoscere potestis: et subsequentem nostrum missum ad vos dirigimus, dignas vobis gratias de omnibus referentes, et cuncta per eum eximietati vestrae dirigimus in responsis de his quae in antea provenerint ^a. Sergio vero archiepiscopo, **138** juxta id quod vestra innotuit excellentiam, indesinenter imminemus ut suæ restituatur ecclesiæ ^b. Petimus autem excellentem bonitatem vestram, ut reverendissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum Wulcharium [Lamb., Wilcharium], sicut prefatus beate recordationis dominus et germanus meus, sanctissimus Stephanus B papa, eum benignæ eximietati vestrae commendavit, in omnibus commendatum habere jubeatis. Hic prælibatis, trinus et unus Deus noster sua vos extensionis dextera protegat, cum dulcissima conjugé, excellentissima regina, spiritali nostra commatre, atque amantissimis vestris meisque filiis in solio regni sospites permanentes, et in præsenti vita et in æterna beatitudine uberrime concedat valere ^c. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

XIV.

139^d ITEM EXEMPLAR GENERALE EJUSDEM PAPÆ**AD CUNCTUM EXERCITUM A DEO PROTECTUM REGNI FRANCORUM,**

In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones, pro certamine eorum, et ut magis in servitio Dei omnipotens et sanctæ Dei Ecclesiæ certando perseverent, animum domini Pippini regis ad hoc peragendum excitant ^e.

(An. Dom. 757, Cod. Car. xxii, chron. 14.)

ARGUMENTUM. — Proceribus cunctis et exercitu Franc-

^a Secreta hujusmodi negotia legatis commissa, ne scripto mandata Langobardis patarent, aliis alia pro arbitrio singendi ansam dederunt. Hic tamen non obscure indicata videntur. Legati scilicet, qui cum limrone post consecrationem pontificis in Franciam profecti erant, Desiderium haud stetisse promissi retulerant regi, cunque rogarerant ut Langobard. regem moneret ne diutius civitatum et locorum exarchatus restitutionem dissererent. Horum nihil factum esse modo nuntiat; et contra quæ huc usque pro sancta sede ipse gesserit, quidve officii aut artis exercuerit erga Desiderium (in quem perfidia, malignitas et arrogans recidunt) ut aliquid ex ejus manus extorqueret, missis enarranda permittit. *Cenn.*

^b Infra ep. 51, al. 54, Adrianus ait Carolo quod Stephanus II archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra ejus voluntatem agere spiritu superbie nitebatur. ^c Non autem istam solam ob causam versabatur Romæ, sed litibus impicitus, quod Euphemia nobilis semina ejus uxor viveret (quam dicitur archiepiscopatum adeptius diaconissam ordinasse). Ughellus (tom. II, p. 245) falso tradit eas litteras per totum Pauli pontificatum agitatas esse: nam, ut paulo infra videbimus, ad sedem suam pontificis ejusdem opera reversus erat. Bacchinius Agnellum secutus, sub Stephano II id evenisse contendit: Ita autem litteræ docent quod Paulo pontificatum

corum gratias agit ob navatam cum rege, novo Moyse ac novo Davide, operam pro Ecclesia libera, et catholica fide asserenda. Peculiares Ecclesie filios appellat: mercetem a Deo per beatum Petrum pollicetur. De barbaris gentibus triumphum ad fideli servandam integratatem, et ad Ecclesiæ incrementum, ominatur.

Paulus servus servorum Dei, omnibus dilectis nobis episcopis et venerabilibus presbyteris, et abbatibus atque religiosis monachis, gloriosis etiam ducibus et comitibus, seu universæ Christo dilectæ generalitatæ exercitus a Deo protecti regni Francorum constitutis.

Considerantibus nobis, et velut ignitam coram nostris aspectibus splendifluam, Christo amabilis fortitudinis vestre fidem, et laboriosum certamen adhuc hentibus, quod liberationi sanctæ catholicæ et apostolice Romanæ Ecclesiæ, quæ vos verbo predicationis, peculiaritatis modo sinceros genuit filios, exhibere totis nisibus studemini [studetis], magna nobis admirandi inhæret qualitas, et hec [*L. et G.*, et ob hoc] laudis præconia vestro nomini et benedictæ generationi proferre in universo non desistimus orbe terrarum. O dulcissimi atque amantissimi nobis, quam vicissitudinis **140** repensationem vestro exercitui confereamus? Aut quæ thesaurorum copiae dignæ sint ad tot beneficiorum præsidia, quæ sanctæ Ecclesiæ contulisti? Et licet in hoc mentis consideratio, et possilitas coactetur vobis digna rependere, veruntamen est judex justus in cœlis Dominus Deus noster, qui digna vestrorum retribuet operum

C merita. Vere enim elevatum [Lamb., exaltatum] est nomen gentis vestrae super multas generationum nationes, et regnum Francorum vibrans emicat in conspectu Domini: quod talibus beniguisimis Dei catholicæ et apostolicæ sanctæ Ecclesiæ liberatoribus preornatur regibus; novus quippe Moyses novusque David in omnibus operibus suis effectus est Christianissimus, et a Deo protectus filius, et spiritualis com-

gerente, nondum fuerat restitutus. Vide infra ep. 51, al. 54. *Io.*

^e Wilharius, quem Ughellus (tom. X *Ital. Sacr.*) Villarium appellat, Stephanum II comitatus erat in Franciam an. 753. ^f eq. anno exente legatus fuerat ad Pippinum regem ab eodem pontifice, magnopere commendatus, ut supra, epist. 7, al. 9. Apud regem remansisse eum patet ex epist. 11, al. 8; nam an. 756 pontifex remitti Romam petebat. Ibidem Wicharius mendose appellabatur in ms. Cod., retinentibus eam lectionem Lainbecio et Gentilo. Ille mendose pariter Tengnagel. scripsit Wulcharium, sed Lainbecius restituit Wilcharium. Certe si Stephanus hujus nominis episcopum regi commendaverat, Nomentanus ille erat, de quo etiam infra rebit sermo. *Io.*

^g Bar. sum. 29. Centuriatores extra reliquarum ordinem hujus epistole summarium colluvant. *Gret.*

^h Argum. Panv. (*Cod. Vat. 31*) ultimo loco sic: ⁱ Scripsit etiam epistolam ad cunctum exercitum regni Francorum, in qua gratias et benedictiones eis impertit pro [benedictiones pro] fideli opera sibi et beato Petro præstita, ac hortatur eos ut porro in servitio Roman. Ecclesiæ [præstata eis impertit, hortatur eos ut in servitio S. R. Eccl. perseverent, ac pro ea viriliter decerent. *Cenn.*

pater ^a, dominus Pippinus, Dei nutu victoriosissimus rex, per quem exaltata Dei Ecclesia triumphat, et filiae catholica ab haereticorum telo illibata consistit.

Et vos quidem, charissimi, gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis, cui benedixit Dominus Deus Israel, gaudete et exultate, quia nomina vestra regumque vestrorum exarata sunt in celis, et merces vestra magna est coram Deo et angelis ejus. Firmum quippe, beatissimum Petrum apostolorum principem, cui a Redemptore nostro ligandi solvendique peccata in celo ac in terra concessa est potestas, adepti estis protectorem ^b; sed omnipotens Dominus, ejusdem sui apostoli intercessionibus, **141** benedicat, protegat, atque confortet et corroborat Deo amabilem communiam vestrarum, actusque vestros in beneplacito suo disponat, tribuens vobis a celo victoriam, fines [L., G., terminos] vestros dilatet, subjiciens excellentissimis regibus vestris omnes barbaras nationes, ad [Ms. om. ad] perfectam liberationem et exaltationem sanctae universalis Dei Ecclesie et fidei orthodoxe integritatem, detque vobis ea sapere quae illis sunt placita, et multo amplius corda vestra in amore beati Petri et ejus apostolicæ sedis illustret, fidelique studio ejus preceptis apostolicis obtemperantes, vestrorumque regum mandata observantes, et praesentis vita cursum [Gent., cursus] cum victoria, et bona fama exequi, et æterna gaudia cum coeli civibus persuiri mereamini.

XV.

ITEM EXEMPLAR EPISTOLÆ GENERALIS
POPULI SENATUSQUE ROMANI,

AD DOMINUM PIPPINUM REGEN DIRECTÆ,

In qua continentur gratiarum actiones, et de litteris, quas dominus Pippinus rex eidem populo direxit pro fide servanda erga sanctam Dei Romanorumque Ecclesiam, et dominum Paulum apostolicum.

(An. Dom. 757, Cod. Car. xxxvi, chron. 45.)

c ARGUMENTUS. — Senatus populusque Romanus a Pippino admoniti fidelitatis erga apostolicam se-

Hinc liquet non recte a Pagio (757, n. 4) et in nuperrima editione Duchesnii hanc epistolam consignari hoc quidem anno, sed præferri nuper allatæ. Si enim Pippinus erat compater, ergo sabanum accepterat regiae filiae Gisile. Ad nomina quod attinet novi Moysis et novi Davidis, notandum quod Alcuinus plures inscribit epistolæ David regi, ita Carolum Magnum appellans, quare Canisius admodum eruditus rei causam reddit (*Ant. Lect. tom. II, p. 390*). Basnagii autem doctrina super eadem re parum congruere videtur huic epistolæ aliquis codicis Carolini: « Hic David, ille ait, est Carolus Magnus. Dubitarunt aliquando viri eruditi ex eo quod Carolus aliquando homonymus Davidi prophete dicatur ab Alcuino epist. duodecima. Sed hic mos solitus fuit saeculo uno, ut regum et virorum illustrium nomina mutarentur, illisque veterum vel regum, vel prophetarum, vel etiam paganorum nomina ascriberentur. Sic Carolus Magnus propter pietatem et fortitudinem Davidis nomine fuit interpellatus. Eademque ratione Itali eorum regem Berengarium Davidem dixerunt. Etenim antequam Carolus id nomen assequeretur, Pippinus hic semel, iterum ep. 54, al. 18, ac tertio ep. 41, al. 16, ut infra planum erit, et Davidis et

dem et pontificem, respondent se semper fideles subditos futuros pontificis, quem meritis laudibus prosequuntur. Hortantur regem ut pro catholica fide et Ecclesia certare non cesse, aeterna premia consecuturus. Magnopere eum commendant: certas eidem victorias de adversariis omnibus a Deo precentur.

Domo excellentissimo, atque præcellentissimo, et a Deo instituto magno victori Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, omnis senatus atque universa populi generalitas **142** a Deo servata Romanae urbis.

Si interius mente operum vestrorum studia humanae voluerit sensus pensare, nihil, ut opinamur, ad horum vicissitudinem dignum potest existimari, aut in hac temporali vita rependi, sed tantummodo illa

B sunt consideranda vobis retribui a justo judice Domino Deo nostro, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se: hæc nempe vobis digna est retributio, dum nimis vostro certamine sancta Dei Ecclesia, atque Christianorum orthodoxa fides dinoscitur esse defensa; omniumque nostrum constant procurata salutis remedia; et quia [Lamb. add. per te], præcellentissime domine rex, dignatus est Deus noster redemptionem sue sanctæ Ecclesie nostrumque omnium operari, merito nos convenit operum ejus mirabilia decantare, consona cum propheta canentes voce: *Quoniam magnifica sunt opera tua, Deus, omnia in sapientia fecisti, repleta est terra mirabilibus tuis (Psal. ciii).* Quis enim loquatur potentius Domini, auditæ faciat omnes laudes ejus (Psal. cv)?

Lætantur enim caeli et exultat terra in eo quod talis Dominus Deus noster suæ sanctæ Ecclesie constitutus defensorem ^d; per quem cum fiducia nomen Domini in sancta aula ejus glorificatur.

Directas itaque præcellentissimæ ac Christianissimæ benignitatis vestræ litteras magno honoris affectu acceptantes suscepimus, et ita in earum susceptione latitatis sumus, tanquam si vestrarum excellentiam præsentialiter conspiceremus, gemina festivitas **143** gau-

Mosis præclaris nominibus appellatur a Romano pontifice. Neque appellatur, quia talis consuetudo esset nono saeculo, sed quia præcedent Ecclesiam tuitus erat, quia catholicam fidem adversus Græcum impietatem defenderat. CXX.

D Quod aiebam ad epist. 4, al. 10, not., et ad ep. 6, al. 7, et regum et populorum Francorum maximus id temporis erat amor erga apostolorum principem; idcirco passim in his epistolis invenitur. Id.

Nulum exstat Panvinii argumentum: quare nec Centuriatores, qui Roma has epistolæ et argumenta acceperant, nec Baronius quidquam de ea loquuntur: Labbeus ipse, quem Carolinus Codex non latebat, de eadem silet. Muratori, venia prius petita, ad annum differt 763, ejusque sententiam proprio arbitratu exponit in Annal. Ital. Recte Pagius eam consignat hoc anno, nam istius et præcedent latores videntur suisse idem Wulfardus abbas et socii, quibus missus pontificius erat adjunctus, dateque erant litteræ ad Pippinum post sabanum acceptum. Quæ enim causa erat cur senatus populusque Rom. admoneretur offici sui erga pontificem, cum septimo jam anno Ecclesiam moderahatur? Id.

^e En patriciatus definitio ex ore S. P. Q. R., ne

dia nobis inferentes, dum vestram letitiam amplissime comperimus; quoniam nihil nobis dulcior, domine rex, in hac vita existit, quam de vestris prosperitatibus gratulari, dum vestra salus nostra post Deum est securitas. At vero in ipsis vestris mellifluis apicibus nos salutari providentia vestra, et admonere praececellantia vestra studuit, firmos nos ac fideles debere permanere erga beatum Petrum, principem apostolorum, et sanctam Dei Ecclesiam, et circa beatissimum ei coangelicum spiritalem Patrem vestrum, a Deo decreatum dominum nostrum Paulum summum pontificem et universalem papam^a, pro quo omnino letati sumus in tam vestra prudentissima admonitione. O quanta divina aspiratione interna viscerum nostrorum praecordia in nobis, vestris fidelibus, rediudant!. Vere enim, domne rex, profecto Spiritus Dei in vestro mellifluo inhabitat corde, et ideo tam salutari consilio vestros bene cupientes admonere studiustis; nos quidem, praececellentissime regum, firmi ac fideles servi sanctae Dei Ecclesiae, et praefati [Lamb., prelati] ter beatissimi et coangelici spiritalis Patris vestri, domini nostri, Pauli summi pontificis et universalis pape consistimus, quia ipse noster est Pater et optimus pastor, et pro nostra salute decertare quotidie non cessat, sicut et ejus germanus, sauctæ recordationis, beatissimus dominus Stephanus papa, sovens nos et salubriter gubernans, sicut revera rationales sibi a Deo commissas oves, dum nimis et mitissimus et vere in omnibus misericors existit; imitator effectus beati Petri, cujus vices gerit, et dum ejus vicarius consistit, nos quidem, excellentissime ac Christianissime domine rex, firmam fiduciam in hujuscemodi vestra habemus pollicitatione, sed omnime deprecamur, et tanquam praesentialiter vestris regalibus provoluti vestigia, peccatum, etiam et per nos beatus Petrus vestram agreditur excellentiam, ut jubeas, benignissime regum, nosterque post Deum defensor, ita solite decertare ac disponere, ut perfecta sanctæ Dei Ecclesiae exaltatio, et fidei nostræ orthodoxæ, omnianque 144 nostrum profligetur [procuretur] defensio: potentes et hoc coram Deo vivo, qui vos in regem per suum apostolum beatum Petrum ungi præcepit, ut dilatationem hujus provinciae a vobis de manu gentium eruptæ persicere jubeatis^b, et in eo, quod cœpistis,

A bono permaneatis opere, quatenus in magna securitatis quiete degere valeamus, et ex hoc æternam vobis in celo exoratam retributionis mercedem recipiatis, quoniam maximam, post Deum, et beatum Petrum, in vestri fortissimi regni brachio possidemus spem, et credimus in omnipotentis Dei nostri misericordiam quod amplissime nobis ea nostra ipsa spes operum vestrorum inferat fructum.

Exaudi, domine rex, supplicationem nostram omnium bene cupientium vobis, et libertissime aures tuas accomoda in hoc ipsum quod postulamus; sic te exaudiat Dominus in omnibus tuis petitionibus. Tu enim, post Deum, noster es defensor et auxiliator, et si omnes capitum nostri capilli lingue effecti fuerint, non valebunt ob tanta vestra beneficia dignas referre gratiarum actiones. Veruntamen in quantum mens nostra valet, laudis vestre præconia in omnibus gentibus divulgamus; unde elevatis oculis extensisque palmis ad æthera, Dominum Deum nostrum immensis exoramus precibus, sua vos loveri gratia, mittens angelum potentiae suæ propugnatorem ante faciem vestram, qui omnes adversarios vestros expugnans, vestris subjiciat vestigii, regnique vestri dilatet terminos, et victoriam vobis e celo concedat, ad perpetuam atque perennem sanctæ Dei Ecclesiae, et nostram immensam securitatem, avisque ac felicissimis temporibus regale culmen vobis ac excellentissimæ dominæ reginæ, atque præclaris vestris natis excellentissimis regibus concedat possidendum, et æterna præmiorum cum sanctis et electis multipliciter tribuat gaudia. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XVI.

145 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM PER LANGBARD DIRECTA,
In qua continentur gratiarum actiones et uberrime benedictiones pro vita et incolumente ipsius, vel domini Caroli et Carlomanni, nobilissimi liberis ejus, volens adjutorium obtinere, cum multis adjurationibus contra Langobardos, et in embolum [embolo] continetur præceptum, quod Marino presbytero dixit, de titulo Chrysogoni, et de libris quos ei transmisit^c.

(An. Dom. 757, Cod. Car. xxv, chron. 16.)

d ARGUMENTUM. — Binis a rege acceptis litteris respondet. Primit allatis a Langbard missa regio amoris erga beatum Petrum et benevolentia in se

amplius fatigentur eruditii disquirendis novis argumentis, quæs Petri de Marca, Pagii aliorumque inanæ disputationes tueantur. Tuter a pontifice, defensor a S. P. Q. R. appellatur Pippinus, qualis certe erat. Vide sup. ep. 6, al. 7, not., et infra passim, ne idem ad fastidium urgeam. CENN.

^a Initio litterarum aiunt, « a Deo instituto magno victori Pippino regi : » hic vero, « a Deo decretu dominum nostrum Paulum. » Quidnam discrimen inter principem et principem? Ip.